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1.

Dispozita té Pérgjithshme
1.1 Baza Ligjore
Shogéria “HYDRO SETA” sh.p.k ka shprehur interesin e saj pér té ndértuar burime t&

reja hidro — energjitike né kuadrin e prioriteteve t& geverisé. Mbas lidhjes sé Marréveshjes
Koncensionsionare Nr. 67 rep. Nr. 19 kol. daté 01.02.2013 dhe Kontratés Shtesé Nr. 308 rep.
Nr. 153 kol daté 27.05.2014 t& formés “BOT” me Ministriné e Energjisé dhe Industrisé né
pérputhje me legjislacionin né& fuqi ka hartuar projektin e zbatimit pér HEC-et SETA 1+2,
SETA 3 dhe SETA 4 né¢ Bashkiné Dibér, rrethi Dibér, garku Dibér.

N¢ zbatim t& kuadrit ligjor:

Pér koncesionin

Ligji Nr. 107/2014, daté 31.07.2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i
ndryshuar;
Ligji Nr. 9663, daté 18.12.2006 “Pér koncesionet™;

Akt normativ i KM, Nr.1, dt. Aktit: 05.05.2010 dhe Ligji Nr. 10157, daté 15.10.2009 “Pér
disa shtesa dhe ndryshime né ligjin Nr. 9663”;

VKM Nr. 408, daté 13.05.2015 “Pér miratimin e rregullores té zhvillimit té territorit”, i
ndryshuar;

VKM Nr. 671, dat€ 29.07.2015 “Pér miratimin e rregullores sé planifikimit t& territorit”.

Pér mjedisin

Ligji Nr. 10448, daté 14.07.2011 “Pér lejet mjedisore”, té ndryshuar;

Ligji Nr. 60/2014, daté¢ 19.06.2014 “Pér disa ndryshime né Ligjin Nr. 10448, daté
14.07.2011 “Pér lejet mjedisore”, t& ndryshuar;

Ligji Nr. 44/2013, daté 14.02.2013 “Pér disa ndryshime né ligjin Nr. 10448, daté
14.07.2011 “Pér lejet mjedisore”, t&€ ndryshuar;

Ligji Nr. 10431, daté 09.06.2011 “Pér mbrojtjen e mjedisit™;

Ligji Nr. 31/2013, daté 14.02.2013 “Pér disa ndryshime né Ligjin Nr. 10431, daté
09.06.2011 “Pér mbrojtjen e mjedisit™;

Ligji Nr. 9983, daté 08.09.2008 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin Nr. 8934, daté
05.09.2002 “Pér mbrojtjen e mjedisit”, i ndryshuar;

Ligji Nr. 10440, daté 07.07.2011 “Pér vlerésimin e ndikimit né¢ mjedis”;

Ligji Nr. 10463, dat€ 22.09.2011 “Pér manaxhimin e integruar t&€ mbetjeve”, t& ndryshuar;
Ligji Nr. 156/2013, daté¢ 10.10.2013 “Pér disa ndryshime né& ligjin Nr. 10463, daté
22.09.2011 “Pér manaxhimin e integruar t€ mbetjeve” , t& ndryshuar;

Ligji Nr. 32/2013, daté 14.02.2013 “Pér disa ndryshime né& ligjin Nr. 10463, daté
22.09.2011 “Pér manaxhimin e integruar t€ mbetjeve” , t&€ ndryshuar;

Ligji Nr. 8906, daté 06.06.2002 “Pér zonat e mbrojtura”;

Ligji Nr. 9868, daté 04.02.2008 “Pér disa shtesa dhe ndryshime n& Ligjin Nr. 8906, daté
06.06.2002 “Pér zonat e mbrojtura”;

Ligji Nr.10006, daté 23.10.2008 P&r mbrojtjen e faunés s&€ egér”, t€ ndryshuar;

Ligji Nr. 41/2013, daté 14.02.2013 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin Nr. 10006,
daté 23.10.2008 “Pér mbrojtjen e faunés sé egér” , t€ ndryshuar;



e Ligji Nr. 9587, daté 20.07.2006 “Pér mbrojtjen e biodiversitetit”, t& ndryshuar;

e Ligji Nr. 68/2014, daté¢ 03.07.2014 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin Nr. 9587,
daté 20.07.2006 “Pér mbrojtjen e biodiversitetit”, t& ndryshuar;

e Ligji Nr. 37/2013, daté 14.02.2013 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né& Ligjin Nr. 9587,
daté 20.7.2006 “Pér mbrojtjen e biodiversitetit”, t& ndryshuar;

e Ligji Nr.111/2012 “Pér menaxhimin e integruar t€ burimeve ujore”;

e Vendim i KM Nr. 13, daté 04.01.2013 “Pér miratimin e rregullave, t& pérgjegjésive e té
afateve pér zhvillimin e procedurés s€ vlerésimit t€ ndikimit né mjedis”.

e Udhézim Nr. 3, daté 02.12.2013 “Pér VNM dhe Lejet e Mjedisit”;
e Udh&zim Nr. 6, daté 27.12.2006, “Pér miratimin e metodologjisé s& Vlerésimit paraprak té
Vlerésimit t€ Ndikimit né Mjedis”.
1.2 Pérshkrim i zonés sé studiuar

HEC SETA 1+2, SETA 3 dhe SETA 4 jané€ projektuar t€ shfrytézojné ujérat e Pérroit t&
Setés, me sipérfage t& pellgut pérkatésisht 100 km? Aksi i HEC Seta 1+2 vendoset né kuotén
780 m mbi nivelin e detit (né vijim mnd), aksi i HEC Seta 3 vendoset né kuotén 704 m mnd
dhe aksi i HEC Seta 4 n& kuotén 385.5 m mnd.

Pérroi i Setés &shté degé e lumit Drinit t& Zi dhe shtrihet né pjesén shqiptare t& zonés sé
Dibrés. Ai kufizohet me lumin Drin né lindje, Zall-Dardhén né veri, pellgun e Pérroit té
Shehit né jug dhe Maja e Dushkés dhe Buza e Dejeve e né pjesén peréndimore.

Pellgu ujémbledhés né studim ndodhet né nénzonén Mesdhetare Malore Verlindore. Né
kété nénzoné temperaturat mesatare vjetore, deri né lart€sin€é 1300 m mnd géndrojné€ né
kufirin 7°C -15 °C, ndérsa né pjesén mé té larté prej 3°C deri 6°C; né pika té vecanta edhe mé
t€ ulta. Minimumet absolute t& temperaturave lékunden né intervalin -10 °C deri -13°C dhe né
dimra té ftohté ato zbresin deri -18°C, né raste té rralla nga -22 deri -26 °C.

1.3 Pérkufizimi i termave té pérdorur

Kontraté koncesionare “BOT”  Kontraté e formés “BOT” dhe kontrata shtesé¢ (ndértim-

operim-transferim) pér ndértimin e hidrogentraleve “Seta
1+2”, “Seta3” dhe “Seta 4”;

MEI Ministria e Energjisé dhe Industrisé;

Autoritet kontraktues Do t&é quhet MEI;

Veprat e Marrjes sé¢ Ujit Shérbejné pér marrjen e ujit nga lumi;

Tubacionet e derivacionit Tubat g€ ¢ojné ujé né turbinat;

Zhavorkapés Vendi ku depozitohet zhavor né fillim t€ kanalit;

Kanali i Derivacionit Kanali gé ¢on ujin né turbinat;

Baseni i Presionit Puseta gé realizon daljen e kanalit t& derivacionit me tubat
e derivacionit;

Godina e Centraleve Ndértesa ku vendosen turbinat;

Turbiné-Gjenerator Makina q& shndérrojné energjiné kinetike né& energji
elektrike;

Kanalet e Shkarkimit Kanalet q& pércjellin ujin mbas turbinave né lumé;

m mnd Metra mbi nivelin e detit;

HEC Hidroelektrogentral;




Shkembij Ultrabazik Shkémbij t& masivit ultrabazik t& Lurés,
t€ cilat mbartin rezerva té médha ujore;

Shkeémbij Terrigjen Jané t€ formuara nga erozioni i shkémbinjéve
sipérfagésor ekzistues;

Depozitimi Aluvionesh Vénde ku grumbullohet materialet q& transportohen
nga lumi;

2. Ekstrakte t& Instrumentit té Pérgjithshém Vendor (nése zona ku parashikohet
zhvillimi ka njé IPV té miratuar né KKT)

Zona né t€ cilén zhvillohet projekti HEC Seta 142, Seta 3 dhe Seta 4 né& Bashkiné
Dibér, qarku Dibér, referuar dhe informacionit nga fagja web e AKPT-sé
(www.planifikimi.gov.al ), nuk ka IPV t& miratuar né KKT.
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3. Analiza e Gjendjes Ekzistuese (elementét ekzistues té territorit)
3.1 Informacion pér topografiné e zonés.

Lugina e Pérroit t& Setés &shté degé e lumit Drini i zi, né t& cilén &shté parashikuar
ndértimi 1 HEC Seta 1+2 , Seta 3 dhe Seta 4. Kjo luginé éshté e pozicionuar ndérmjet Runjés
sé Peshkopisé dhe Runjés sé Lurés. Tipari dallues i késaj lugine &shté se pjesa e sipérme e saj
pérbén njé luginé tipike né formé ‘V’-je, duke u zgjatur paralel me kreshtat rrethuese. Kjo
luging zgjerohet gradualisht e pérfundon né pellgun e Setés, para se t& kthehet nga lindja. Ky
pellg gati i rrumbullakét, ka njé diametér aférsisht 3 km. N& kuotat 500-700 m mnd lugina
ngushtohet n& njé gjatési rreth 2500 m, kétu pérfundon edhe gryka e Pérroit t& That&. Mbas
kuotés 500 m mnd lugina e pérroit zgjerohet deri né grykéderdhjen e vet né lumin Drin i Zi né
njé gjatési rreth 4000 m.



3.2 Informacion pér burimet natyrore dhe mjediset pyjore (nése IPV ka
parashikuar zona té tilla)

Nuk ka I[PV pér kété zoné. Pér kété qéllim Komuna Arras na ka informuar me shkresén
Nr. 32/1 prot, daté 20.01.2015 dhe Komuna Luré me shkresén Nr. 129 prot daté 19.12.2015.

3.3 Informacion mbi zona té mbrojtura natyrore dhe ato té trashégimisé kulturore
dhe historike.

Informacion mbi zona té mbrojtura natyrore:

Zona né t& cilén zhvillohet projekti HEC-et Seta 1+2 , Seta 3 dhe Seta 4 né njésité
administrative Luré dhe Arras, rrethi Dibér, qarku Dibér, referuar dhe informacionit nga fagja
web e ASHIGJ (Autoriteti  Shtetéror pér Informacionin  Gjeohapésinor-sé
( www.geoportal.asig.gov.al ), nuk shtrihet né zona t& mbrojtura.

Zona ku zhvillohen HEC-et

Imazh i marré nga web-i i ASHIGJ ( www.geoportal asig.gov.al )

Informacion mbi zona té trashégimisé kulturore dhe historike:

Nga aplikimi né Ministriné e Kulturés, me Vendimin Nr. 26 daté¢ 05.03.2015 t&
Késhillit Kombétar t&¢ Restaurimeve dhe Nr. 355 daté 17.11.2014 t&€ Késhillit Kombétar té
Arkeologjisé, rezulton nuk e kané identifikuar si zon& arkeologjike me trash&gimi kulturore
apo historike, megjithaté sipas kontratés s& lidhur me Ministring e Kulturés, investitori &shté i
detyruar qé t& lajmérojé né rastet kur vihet re ndonjé objekt me vleré arkeologjike.



3.4 Informacion mbi infrastrukturén ekzistuese t& zonés pér zhvillim dhe zonave
pérreth saj

Infrastruktura ekzistuese

Zona pérshkohet nga rruga automobilistike Rréshen - Kurbnesh - Fushé Luré dhe
Peshkopi - Komuna Arras. Ndértimi i veprave hidroteknike t& HEC-ve Seta 1+2 , Seta 3 dhe
Seta 4, né aférsi t€ késaj rrugé lehté€son punimet ndértimore té tij dhe kushtet e shfrytézimit.

Pérsa i takon rrjetit elektrik, nénstacioni mé i afért éshté ai i Fushé Cidhnes 35 kv, ku
edhe &shté parashikuar lidhja me Rrjetin Hidroenergjitik Shqiptar.

Pérsa i takon rrjetit t& tensionit t&€ mesém ai éshté 6 kv nga Fushé Cidhne né Arras dhe
Cidhen ndérsa nga ana tjetér nga Fushé Lura né Gurré Luré. Kryesisht rrjeti i tensionit té
mesém &shté shumé i amortizuar.

Rrugét e nevojshme pér ndértimin e HEC-ve mund t€ klasifikohen né dy kategori:

- rrugét e hyrjes pér né vendndodhjen e ndértesés sé centralit;
- rrugét e hyrjes pér tek veprat e tjera (vepra marrjes, kanali, baseni, tubacioni), t& cilat do

t& pérdoren gjaté ndértimit.

Rruga e hyrjes pér né ndértesén e centralit &shté propozuar si njé rrugé lidhése nga rruga
ekzistuese rajonale. Rrugét e hyrjes, qé& pérdoren gjaté fazés sé ndértimit, jané pjesé pérbérése
¢ punimeve civile pér ndértimin e HEC-ve dhe kosto e ndértimit t& tyre &shté pérfshiré né
kostot pérfundimtare t€ punimeve.

3.5 Pérmbledhje dhe gjetjet kryesore té Analizés té Gjendjes Ekzistuese.
3.5.1  Statusi i zonés né studim

Ng fshatrat pérreth, k&saj zone, historikisht dhe tradicionalisht, gjé q& vazhdon edhe sot,
ka gjetur zhvillim bujqgésia dhe blegtoria, por kohét e fundit njé vend té réndésishém po merr
dhe sektori i shérbimeve. Nga aktivitetet e mésipérme popullsia mbulon 70%-100% té&
nevojave ekonomike. Duke gené se banorét e késaj zone ¢do dité e mé shumé po largohen, si
jashté shtetit por edhe drejt qytetit pér mungesé té vendeve t& punés, hapja e njé aktiviteti do
té zbuste sadopak emigracionin, i cili po ecén me ritme t& shpejta kohét e fundit.

3.5.2 Variantet e zhvilllmit né perspektive

Shtimi i kérkesave té tjera pér energji elektrike, kérkon t& béhet i mundur shfrytézimi
me eficence i kapaciteteve ekzistuese, pér té punuar me ngarkesé mesatare dhe né pik, pér
plotésimin e nevojave dhe si rrjedhim do t& keté njé ndikim pozitiv duke lehtésuar
shkémbimin e energjisé. Mbéshtetur né investimin, q& do t& realizohet, do t& kemi nj& shtim
té kapaciteteve prodhuese t€ energjisé elektrike.

Ndérkoh&, duke pérfshiré né projekt ndértimin e linjave t€ tensionit t€ lart€é t€
transmetimit t& energjisé, do t& kemi dhe ulje t& ndjeshme t& humbjeve teknike, po késhtu
rajoni do t& furnizohet me energji me parametra nominale.

Rrjeti transmetues &shté pregatitur né ményré té tillé qé t& mbulojé nevojat me njé kosto
minimale, humbje minimale, ndikim minimal n& mjedis dhe me njé shérbim cilésor e t&
mjaftueshém.

Ndértimi i HEC-eve Seta 142, Seta 3 dhe Seta 4 dhe kalimi direkt i prodhimit t&
energjisé né linjén e transmetimit t& energjis¢ elektrike, béhet né ményré 1€ tillg qé aj 5




plotésojé nevojat e zonés né fjalé mé njé kosto minimale dhe ndikimin minimal né mjedis dhe
t€ pérmirésojé parametrat e sistemit energjitik.

3.5.3 Mendimi i komunitetit

Pér zhvillimin e kétij projekti shogéria “Hydro Seta” sh.p.k i ka kushtuar njé vémendje
t€ vecanté bashképunimit me pushtetin vendor. Q& né fillimin e studimeve pérkatése pér kété
projekt, &shté marré kontakt me drejtuesit e komunave pérreth, duke i kérkuar miratimin né
parim t& projektit pér ndértimin e hidrocentraleve. Edhe né fazén e hartimit dhe miratimit t&
projektit t€ zbatimit &shté diskutuar gjerésisht me komunitetin dhe pushtetin vendor duke
garantuar aprovimin e ndértimit t€ hidrocentraleve me vendim t& késhillit t& njésive
administrative Arras dhe Lurg.

3.5.4 Planet e zhvillimit urban té zonés

Zhvillimi i1 késaj hapésire parashtron disa kérkesa dhe kushte rigoroze ndaj vendim
marrésve. Projekti 1 ndértimit t& hidrocentraleve Seta 142 , Seta 3 dhe Seta 4, gjithmoné duke
minimizuar efektet negative né peizazhin e késaj lugine, do t& kontribuojé né furnizimin me
energji elektrike t€ pandérpreré dhe me parametra t€ mirg.

4.  Rregullat e Zhvillimit té Territorit
4.1 Funksionet dhe aktivitetet e propozuara té strukturave dhe/ose parcelave

Qéllimi themelor i projektit &shté prodhimi i pastér i energjisé elektrike duke realizuar
njé vlerésim té pérgjithshém té integruar dhe né kohé t& ndikimeve mjedisore t& projektit
me synim parandalimin dhe zbutjen e ndikimeve negative né mjedis. Duke i analizuar
nénobjektet e HEC—ve kemi si mé poshté vijon:

Vepra e marrjes dhe Dekantues
Kanal/tubacion derivacioni
Basen Presioni

Tubacion presioni

Godiné centrali

Kanal shkarkimi

Punimet elektro-Mekanike.
Linja e tensionit dhe n/stacioni.

Sol NS tal i CAE R

1. Veprat e marrjes

Veprat ¢ marrjes sé hidrocentraleve Seta 1+2, Seta 3 dhe Seta 4 do ndértohet n& zonén
gjeologjike t& Mirédités, né fshatin Gurré-Lurra dhe Arras. Vepra e marrjes jané t& tipit
"Anésor". Pér HEC Seta 1+2 veprat e martjes jané né kuotén 1138 m mnd dhe 1137 m mnd.
HEC Seta 3 vepra e marrjes jané né kuotén 778 m mnd dhe HEC Seta 4 e ka veprén e marrjes
489 m mnd. Karakteristikat topografike, hidrologjike dhe gjeologjike t& vendndodhjes s&
veprave sé marrjes ndikojné pérmasat e projektimit t& veprés s€ marrjes. Vepra e marrjes
konsiston né:

Trupi i veprés - kanali shkarkimit, kanali ujit me mbledhésin e mbeturinave, kaskadé
pér shpérndarjen e energjisé dhe mure anésore, me dimensione si njé funksion i shkarkimeve




maksimale dhe kushteve té shtratit t& pérrojit (né anén e sipérme dhe t& poshtme té rrjedhés).
Né fund t€ kanalit do t& keté njé ndérprerés té rrjedhés.

Dekantuesit do t& ndértohen né kéto kuota: HEC Seta 1+2 ne kuoten 1129 m, HEC Seta
3 n€ kuotén 777 m, HEC Seta 4 ne kuoten 488 m. Duke patur né konsideraté topografing e
zonés dhe pérmbajtjen e ujit, jané pérzgjedhur pérmasat e rezervuarit, qé pérdoret pér
dekantimin e copétimeve t& depozituara me diametrin e lejuar. Prurjet e tepérta do té largohen
népérmjet kanalit shkarkimit t& veprés marrjes né shtratin e lumit.
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Fig: Paragqitja skematike e veprés sé marrjes



2. Kanali i derivacionit
Kanali i derivacionit t&¢ HEC Seta 1+2 do t& ndértohet né krahun e majté té& perroit. Kanali do
t& keté njé gjatési prej rreth 4778 m nga i cili 1667 m jane tubacion diameter 400-600 mm
kurse 3111 m eshte kanal 1 hapur me dimesionet 1.5 x 1.5 m. Ne kete hidrocentral gjithashtu
ndodhen dy tunele perkatesisht me gjatesi 830 m dhe 113 m. HEC Seta 3 dhe HEC Seta 4 nuk
kané kanal deviacioni por kane Tubacion presioni. Kanali dhe tunelet jane projektuar si kanal
me rrjedhje t& lire dhe presioni dhe do t& vendosen né shkémbinj ultrabazik dhe gélgeror.
Treguesit kryesor t& vetive fiziko - mekanike t& shkémbinjve terrigjené t& zonés sé ndértimit
t€ veprés s€ marrjes t€ hidrocentraleve Seta 1+2 do té jené t€ njéjté me ato t& vetive fiziko -
mekanike té formacioneve ku do ndértohet dekantuesit. N& fillim té kanalit jané projektuar
ndérprerés dhe porta pér géllime mirémbajtjeje apo njé mbyllje e tunelit t& derivacionit.
Pastrimi i dekantuesit do t& realizohet me ané t& njé tubi kullimi (drenazhimi), té instaluar né
pjesén mé té ulét t& dekantuesit.

3. Baseni me presion
Baseni me presion i hidrocentraleve do t& ndértohet né formacione ultrabazik dhe gelgeror.
Baseni i presionit i HEC Seta 1+2 ndodhet ne kuoten 1129 m mnd. HEC Seta 3 e ka basenin e
presionit ne kuoten 777.3 m mnd dhe HEC Seta 4 e ka basenin e presionit ne kuoten 488.5 m
mnd.

Fig. Paragqitja skematike e Basenit té Presionit

4. Ndértesat e centraleve.
Ndértesat e centraleve t& HEC Seta 1+2 do t& ndértohen né luginén e Pérroit t& Setes, né njé
zoné t& mbushur me depozitime aluvionesh né kuotén 780 m mnd. Ndértesa e centralit t&
HEC Seta 3 do t& ndértohet gjithashtu né luginén e pérroit té Setés né kuotén 704 m. Ndértesa
e centralit t&¢ HEC Seta 4 do t& ndértohet né& pjesén e poshtme t& lugings s€ pérroit t& Setés né
kuotén 385.5 m mnd. Pjesa fundore e shpateve, né nivelet e uléta t& lugings &shté e mbushur
me depozitime proluviale e koluviale shpatore me filtrueshméri té larté.

Pérmasat e bréndshme t& ndértesave t€ centraleve jané llogaritur duke marré né
konsideraté pérmasat e pérgjithshme t& pajisjeve. Do t& kené njé dhomé t&€ veganté bren.




ndértesés s€ centralit pér personelin, megjithése centrali &shté projektuar pér té funksionuar
pa personel. Ndértimi do t& béhet me beton t&€ perforcuar me mure té ndértuar me tulla solide
apo me vrima.

Figura: Paragqitja skematike e Tubacionit té Turbinave

5. Tubacioni

Pér ndértimin e tubacioneve do t& pérdoren tuba celiku me diametér 700 mm deri ng 2000
mm. Tubacioni i turbinave t&€ HEC Setés 1+2 fillon né kuotén 1129 m mnd dhe pérfundon né
kuotén 780 m mnd me njé gjatési 1109 m dhe diametér 1400 mm. Tubacioni i turbinave t&
HEC Seta 3 fillon n& kuotén 777 m mnd dhe pérfundon né kuotén 704 m mnd me njé gjatési
930 m dhe me diametér 1600 mm. Tubacioni i turbinave t& HEC Seta 4 fillon né kuotén 488
m mnd me njé gjatési 5220 m dhe dy tunele pérkatésisht 805 m dhe 140 m. Dimensioni i tubit
né& kété hidrocentral varion nga 700 mm — 2000 mm. Ato duhet t& plotésojné kérkesat e
zakonshme t& njé performance cilésore dhe trashésia e murit éshté llogaritur duke u bazuar né
presionin e brendshém. Tubacionet do t&€ instalohen né pozicion sipérfagésor t& liré, me
mbéshtetje dhe blloge ankorimi t& vendosura né pozicionet e nevojshme. Pér HEC Seta 3 dhe
4 tubacionet do jené t€ instaluar nén toké.

Figura.: Paragqitja skematike e Tubacionit té Turbinave




6. Kanalet e shkarkimit (e largimit) té ujit.
Rrjedhja nga turbina népérmjet kanalit t& hapur t& largimit t& yjit do t& rrjedhé nga ndértesa e
centralit né shtratin e lumit. Kanalet e largimit t& ujit do té ndértohen me beton t& perforcuar
me prerje térthore né formé& drejtkéndéshi dhe rrjedhje graviteti. Né zonén e ndértesave té
centraleve, shtrati i lumit &shté projektuar né ményré té tillé qé té parandalohen pérmbytjet e
centralit dhe t&¢ mund&sohet funksionimi normal i agregateve gjaté sezonit t& pérmbytjeve
(plotave t& pérroit).

7. Turbinat e Centralit
Tipi 1 hidroturbinés zgjidhet né funksion té lartésisé sé rénies dhe regjimit ujor gjaté vitit, pér
njé shfrytézim optimal me rendiment sa mé té larté.

Pér hidrocentralin Seta 1+2, bazuar né diagramén e pércaktimit t& llojit té turbinave,
zgjedhja mé e pérshtatshme pér regjimin ujor t€ dhéné nga studimi hidrologjik dhe pér
lartésing e rénies neto 339.85 m dhe prurjen llogaritése 2.6 m’/sek, jané planifikuar t&
instalohen dy turbina Pelfon me fuqi totale 7454 kw.

Pér HEC Seta 3, rénie neto 71,69 m dhe prurje llogaritése 4.5 m*/sek &shté planifikuar t&
instalohen dy turbina Francis me fuqi totale 2722 kw.

Pér HEC Seta 4, me rénie neto 98.13 m e prurje 6 m*/sek, jane planifikuar te instalohen
dy turbina Francis me fuqi totale 4724 kw.

8. Linja e tensionit té larté dhe n/stacioni
T& tre HEC-et do te lidhen me rrjetin kombetar me nje linje t€ tensionit té larté deri né
N/stacionin e Fushé Cidhnés. Gjithashtu do t& ndértohet edhe njé n/stacion pér té tre
hidrocentralet.

4.2 Hapésira e zéné me ndértesa

Godina e centralit pér nga tipologjia e saj kategorizohet si objekt industrial. Nénobjektet
e tjera si vepra e marrjes, baseni i presionit dhe dekantuesi jané element konstruktive speciale
prej betonarmeje, t€ cilat nuk kategorizohen si ndértesa.

Sipérfagja e ndértimit t€ godinés s& centralit Seta 142 do t&€ jet& 513 m?, kurse
sipérfagja pér gjelbérim, vendparkim té jeté né njé total prej 400 m® dhe 882 m’ sip
funksionale. Pra, sipérfagja e pérgjithshme e sheshit ndértimit t€ godinés sé€ centralit do t& jeté
1282 m*.

Sipérfagja e ndértimit t&€ godinés s¢ centralit Seta 3 do t& jeté 468 m?, kurse sipérfagja
pér gjelbérim, vendparkim t€ jeté né njé total prej 300 m? dhe 870 m® do t& jeté sip
funksionale. Pra, sipérfagja e pérgjithshme e sheshit t& ndértimit t& godinés s& centralit do t&
jetd 1170 m?.

Sipérfagja e ndértimit t& godinés sé centralit Seta 4 do t€ jet€ 468 m?, kurse sipérfagja
pér gjelbérim, vendparkim t& jet¢ né€ njé total prej 350 m? dhe 820 m* do t& jeté sip
funksionale. Pra, sipérfagja e pérgjithshme e sheshit ndértimit t& godings s€ centralit do € jeté
1170m’.




4.3 Pamja e Jashtme e Godinave / Trajtimi i Fasadave / Trajtimi i Mbulesave

Pamja e jashtme apo ndryshe fasada e godinave t& centraleve, HEC Seta 1+2, Seta 3 dhe
Seta 4 si dhe mbulesa ¢ ¢atisé do té trajtohen né harmozimin me tipologjing e ndértesave t&
zongs, duke béré njg ndérthurje t& tipologjisé s& godinave si objekte industriale me ndértimet
tipike t& zonds. Do t& pérdoren materiale vendi (si tiegulla t& kuge apo veshje guri dhe
muraturé guri ose tulle pér muret). Kjo pér arsye edhe t& ndikimit pamor, e cila nuk duhet t&
thyhet shumé.

Fig. Pamje e HEC Setq ]-2




Fig. Pamje e HEC Seta 3

Fig. Pamje e HEC Seta 4
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4.5 Rregullat e zhvillimit.

E gjithé sipérfaqja e mésipérme do t€ kalojé né funksion t€ zhvillimit t€ aktivitetit
prodhues t& hidrocentraleve Seta 1+2, Seta 3 dhe Seta 4.

TREGUESIT E ZHVILLIMIT:
e Sipérfagja e ndértimit t&¢ Veprave t& Marrjes : 3,321 m*
e Sipérfagja e ndértimit t&€ Dekantoréve: 2,112 m?
e Sipérfagja e ndértimit t&€ Baseneve té Presionit: 558 m*
e Sipérfagja e ndértimit t& Godinave t& Centralit: 1,449 m*
e Sipérfagja e ndértimit t& Derivacioneve: 5,354 m’
e Sipérfagja e ndértimit t&€ Tubacioneve té Presionit: 13,142 m*
Sipérfagja totale e ndértimit t& Nénobjekteve: 25.936 m’
o Sipérfagja e sheshit t€ ndértimit t&€ Veprés s€¢ Marrjes: 4,317 m*
e Sipérfagja e sheshit té ndértimit t& Dekantoréve: 2,745 m®
e Sipérfaqja e sheshit t& ndértimit t& Basenit t& Presionit: 725 m*
o Sipérfagja e sheshit t& ndértimit té€ Godinés sé Centralit: 3,622 m*
o Sipérfagja e sheshit t&€ ndértimit t& Kanalit t&€ Derivacionit: 13,135 m*
e Sipérfagja e sheshit t€ ndértimit t& Tubacionit t& Presionit: 26,284 m’
Sipérfaqja totale e shesheve té ndértimit t& Nénobjekteve 50.828 m’

4.6 Vendgéndrimi pér automjetet.

Jang parashikuar 3-5 vendparkime pér automjetjet e punonjésve t&€ hidrocentralit, t& cilat
do t& shérbejné edhe si hapésiré pér automjetet e tonazhit t&€ réndé, qé realizojné transportin e
turbinave, gjeneratoréve apo transformatoréve t& fuqisé, n€ raste t&€ vecanta t& remonteve t&
tyre.

5. Rregullat e rrjeteve té infrastrukturés
5.1 Pozicionimin e shérbimeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave
5.1.1 Rrjeti Rrugor

Si¢ kemi theksuar tek infrastruktura ekzistuese rrjeti rrugor qé t&€ ¢on né zonén ku do té
ndértohen Hidrocentralet éshté shumé i amortizuar. Pér t&¢ mundésuar ecurin€ normale té
fazés sé ndértimit e mé voné té asaj t& shfrytézimit né do t& kordinojme punén me pushtetin
lokal pér t& ndérhyré né sistemin ekzistues pér ta pérmirésuar até sipas kétyre akseve:

e Pé&rmirésimi pjesor i aksit rrugor Urak-Kurbnesh-Fushé Luré.

- Hapje Kanalesh.
- Cbllokim Tombinosh.
- Mbushje dhe Sistemim i Gropave.
- Gjatésia e ndérhyrjes 28 km
e Ndértim pothuaj i ri i aksit Fushé Luré —Gurré Luré€.
-Punime Gérmimesh pér trupin e rrugés.




-Hapje Kanalesh.
-Veprat e Artit si Tombino me @ 400-800 mm
-Sistemimi i Rrugés me Cakull (Gjérésia e rrugés 4.5-6m)
-Gjatésia e ndérhyrjes 24 km
e Rehabilitim i aksit Arras-Cidhén.
- Hapje Kanalesh.
- Cbllokim Tombinosh.
- Mbushje dhe Sistemim i Gropave.
- Gjatésia e ndérhyrjes 3 km

Pérsa u takon rrugéve té aksesit pér t€ shkuar né nénobjektet respektive, ato jané
parashikuar hollésisht né projektin e zbatimit dhe pjesa mé e madhe e tyre né t&€ ardhmen do
té shfrytézohen edhe nga komuniteti pas periudhés s¢ ndértimit.

5.1.2  Rrjeti i furnizimit me energji elektrike.

Zona ku ndértohen hidrocentralet HEC Seta 142, HEC Seta 3 dhe HEC Seta 4, né
pérroin e Setés &shté pak e banuar dhe fshatrat mé t€ afért jan&: Gurre, Lure, Arras dhe
Cidhnés. Ndérmjet HEC Seta 3 dhe HEC Seta 4 ndodhet HEC Arras ekzistues né kuotat 500-
700 m n& Pérroin e Setés. Ky HEC &shté i lidhur me nj€ linj€ 6 Kv me sistemin energjetik té&
vendit né nénstacionin e Peshkopisé.

Né bazé t& projektit t& zbatimit &shté parashikuar qé t€ gjithé Hidrocentralet do té
lidhen me Sistemin Energjitik Shqiptar me njé linjé 35 Kv né nénstacionin e Fushé Cidhnes.
Eshte planifikuar gé linja qé do té€ lidh Hidrocentralet me nén Stacionin e Fushé& Cidhnes té
ndértohet pér parametrat 110 Kv pasi mendohet qé shumé shpejt edhe ky nen stacion do t&
kthehet nga 35 kv n& 110 kv né kuadrin e ristrukturimit t& gjith€ sistemit t€ transmetimit t&
energjis€ n€ Shqipéri.

Dubhet t& theksojme se me vénien né& puné té kétyre Hidrocentraleve do t& lehtésohet né
masén 70% ngarkesa e unazés Kukés Peshkopi pér shkak t& rritjes s& prodhimit né rajonin e
Peshkopisé.

Dubhet t& theksojmé se e gjithé zona pérreth furnizohet me njé rrjet 6 kv.

5.1.3 Impianti i mbrojtjes kundra zjarrit.

Shogéria “HYDRO SETA” sh.p.k né zbatim té kuadrit ligjor:

1.Ligji Nr. 107/2014, daté 31.07.2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i

ndryshuar;

2.Ligji Nr. 8766, daté 05.04.2001 “Pér mbrojtjen nga zjarri dhe pér shpétimin”,
sé bashku me grupin e projektuesve ka kryer studimet pérkatése pér mbrojtjen ndaj zjarrit né
funksion t& ndértimit t&¢ HEC-eve Seta 1+2, Seta 3 dhe Seta 4. Sistemi i hidrantéve (ujésjell&si
i thjeshté pér shuarjen e zjarrit) éshté i pérshtatshém pér godinén e centralit Seta 1+2, Seta 3
dhe Seta 4, kjo pér arsye té kubaturés sé¢ godinés, si dhe mundésisé qé rrjeti i hidrantéve na
ofron pér shuarjen e zjarrit né goding, por né rastin tong, duhet marré parasysh edhe fakti i
vendndodhjes sé& godinés, pér arsye t&é moszhvillimit t& njé rrjeti furnizimi me ujé n€ zonén ku
do t& ndértohet godina, ndaj dhe zbatimi i tij paraget véshtirési. Pér kété arsye, pér mbrojtjen




ndaj zjarrit, mé e pérshtatshme paragitet sistemi me fikéset e zjarrit, ¢ miratuar dhe nga
PMNZSH-ja Dibér.

5.1.4 Impianti i shkarkimit té ujrave té zeza

Ujérat e zeza té fshatrave g€ ndodhen kryesisht né pjesén e sipérme t& prroit t€ Setés i
derdhin ato né rréke e lumég, gj€ e cila bie ndesh me parametrat e cilésis€ s€ ujrave t€ émbla
dhe pér trajtimin e ujrave me géllim ruajtjen e tokés dhe ujérave sipérfagésore dhe
néntokésoré nga ndotja.

Ményra e zgjidhjes pér godinén e centralit, pér ujérat e zeza, éshté pérdorur metoda e
gropés septike, kjo pér 2 arsye, t& largésisé sé godinés nga zona e banuar dhe mungesa e njé
rrjeti kanalizimesh. Kjo gropé né momentin kur mbushet do té shkarkohet me anén té
makinave t€ posagme qé disponohen nga Ujésjellés-Kanalizime Dibér.

5.1.5 Impiantii furnizimit me ujé

Pérsa i pérket infrastrukturés s& furnizimit me ujé t€ pijshém ajo paragqitet e amortizuar,
por e mirémbajtur nga veté banorét, ku me ané t€ linjave té tubove plastike kané realizuar
zgjidhjen e infrastrukturés pér pérdorim uji. Projekti i hidrocentralit t& Seta 1+2, Seta 3 dhe
Seta 4 nuk ndikon as pozitivisht as negativisht n& infrastrukturén e furnizimit me ujé t€ zonés,
pasi nuk &shté projekt q& varet apo zhvillohet mbi bazén e infrastrukturés sé¢ furnizimit me
ujé. Madje, né zonén ku do t&€ ndértohet godina e centralit me pérjashtim té Setés 3, nuk ka
rrjet t€ furnizimit me ujé t€ zhvilluar prané saj, kjo pér shkak dhe t& largésisé me zonén e
banuar. Problemi i furnizimit me ujé t& godinés s& centralit, pér arsye t& veprimtarisé jetésore
té punonjésve gjaté periudh&s sé& operimit t& hidrocentralit, do t& zgjidhet duke ndértuar
ujésjellés té vegjél nga burimet prané godinave. Prané ¢do godine centrali ka burime uji té
pijshém. Pasi t& respektohen té gjitha procedurat ligjore pér pércaktimin e cilésisé sé ujit do t&
lidhen me kéto godina me tubacion diametér 30 mm dhe gjatési 50 -100 m me depozitat
zingato 1000 litra prang secilés godiné.

5.1.6 Impiantii shkarkimit té ujrave té shiut

Shkarkimi i ujrave té shiut do té béhet né pérrua, me ané t&€ njé sistemi tubash plastik
nga catia e godinés sé centralit deri tek pérroi.

5.2 Hapésirat e lira dhe t€ gjelbérta

Megenése godina e centralit, pér nga tipologjia e saj kategorizohet si objekt industrial,
késhtu gé& né projektin e saj jané respektuar sipérfaget e duhura pér gjelbérim si dhe hapésira
pér vendparkim t€ makinave t¢ punonjésve té centralit (maksimumi 3-5 vendparkime).
Sipérfaga totale e godinave t& centraleve &shté 1449 m” ndérsa sipérfagja funksionale si
parkime dhe sipérfage t€ gjelbérta pér rrethe godinave do t& jeté 1050 m?. Sipérfaget e
gjelbérta do té organizohen pér ¢do godingé duke synuar t& mbillen pemé g€ jané
karakteristike t& zonés dhe n& harmoni t&€ ploté me té.




6.Fazat e Zhvillimit té Lejes se Ndertimit
6.1 Faza e ndértimit
Referuar Grafikut t&€ punimeve faza e ndértimit do t& zhvillohet sipas kétij skeduli:

e Né dy muajt e para do té filloj mobilizimi i kantierit i cili do t€ konsistoj né ngritjen e
dy kantiereve, ku kantieri i do t&é shérbejé pér ndértimin e HEC Seta 1+2 dhe Seta 3,
ndérsa Kantieri II do t& shérbejé pér ndértimin e HEC Seta 4.

e Paralel me ngritjen e kantierit q¢ né€ muajin e paré€ do t€ filloj& ndértimi i rrugéve té
aksesit. M€ poshté po rendisim ndértimin dhe rindértimin e rrugéve té aksesit qé do
zgjas€ 3-4 muaj:

— Rindértimi i rrugés Fushé Luré —Gurre Luré€ gjatésia 7 km.
— Ndértimi rrugés sé aksesit Gurré Luré Vepra e marrjes 1A,1B. HEC Seta 1+2.
— Ndértimi i rrugés sé€ aksesit Gurré Luré — Dekantori HEC Seta 1+2.
— Ndértimi i rrugés sé€ aksesit Gurré Luré-Ndértesa e Centralit Seta 1+2 dhe vepra e
marrjes s&€ HEC Seta 3.
— Ndértimi i rrugés sé aksesit Vepra e marrjes —Ndértesén e Centralit HEC Seta 3.
— Rindértimi i rrugés sé aksesit Arras-Cidhen-Vepra e marrjes HEC Seta 4.
— Ndértimi rrugés sé aksesit Cidhen-Hyrja e tunelit dhe vepra e marrjes 2 Seta 4.
e Ndértimi veprave t€ marrjes 1A,1B né HEC Seta 1+2, Seta 3 né pesé muajt e paré dhe
ndértimi i veprave t€ marrjes 1, 2, 3 t&€ HEC Seta 4 po ashtu né pesé muajt e paré.

e Ndértimi i kanaleve t& deviacionit, tuneleve dhe tubacioni presionit:

— Kanali deviacionit t&¢ Setés 1+2 do fillojé g& muajin e treté paralel me veprat e
marrjes.
— Né muajin e treté do fillojé tuneli Setés 142 i cili do t& pérfundojé né 6 muaj.
— Tubacioni i HEC Seta 3 do filloj€ muajin e 8 dhe do vazhdojé 3 muaj.
— Instalimi tubacjonit n& Setén 4 do fillojé¢ muajin e 5 dhe do t& vazhdoj& pér 12 muaj.
— N& muajin e treté do fillojé ndértimi i tunelit né Setén 4 dhe do t& vazhdojé 6 muaj.
e Ndértimi 1 Dekantoréve:

—  Ndértimi i dekantorit né HEC Seta 1+2 do fillojé muajin e 6 dhe do té vazhdojé 3
muaj.
— Ndértimi i dekantorit dhe veprés sé marrjes Seta 3 do t& fillojé menj&heré mbas
pérfundimit té atij té Setés 1+2 né muajin e 9 dhe do t€ vazhdojé 3 muaj.
— Ndértimi dekantorit 1 dhe 2 né Setén 4 do fillojé muajin e 7 dhe do t& vazhdoj€ 4
muaj.
e Ndértimi i Godinave t& Centraleve:

— Ndértimi i Godinés sé& Centralit Seta 1+2 do t& filloj muajin e 9 dhe do vazhdojé 3
muaj.

— Ndértimi i Godinés s& Centralit t& Setés 3 do t& fillojé me pérfundimin e Godinés s¢
Set&s1+2 pra mbas11 muajsh dhe do t& vazhdojé 3 muaj. Pérfundon muajin e 14.

— Ndértimi i Godings s& Setés 4 fillon muajin e 14 dhe mbaron pér dy muaj.




e Punimet e montimit elektro mekanike:

— Montimet elektro-mekanike té Centralit Seta 1+2 muajt 13-14.
— Montimet elektro- mekanike té Centralit Seta 3, muajt 14-15.
— Montimet elektro-mekanike té Centralit Seta 4,muajt 15-16.

e Punimet pér linjén e tensionit t&€ mesém dhe t€ larté dhe N/Stacionit.

Kéto punime do té kryhen paralel me punimet civile dhe do té fillojné né muajin e 6
dhe do té pérfundojné né€ muajin e 15.

e Punimet ¢ komisionimit, kontrollit dhe vénies né puné t€ hidrocentraleve do t€ kryhen
né dy muajt e fundit, muajt e 17 dhe 18.

6.2 Faza e shfrytézimit

e Me pérfundimin e komisionimit do t€ vijohet me fazat e kontrollit dhe vlerésimit.

e Do t& vijojmé me kontrollin dhe vlerésimin e Investimit nga AKBN dhe Ministria e
linjés.

e Do t€ vijojmé me implementimin e planit t€ rehabilitimit n& pérputhje t€ plot€ me
detyrat e 1éna né Lejet Mjedisore.

e Do té vijojmé me kontrollin dhe vler&simin e ndikimit t¢ Mjedisit pas fazés ndértimore
dhe rehabilitimit.

e Do t€ merret leja e shfrytézimit pér t& gjitha objektet e ndertuara.

e Do te behen te gjitha regjistrimet e nevojeshme ne rregjistrin e pronave.

7.Relacionin e manaxhimit té dherave té dala si rezultat i punimeve gqé do té kryhen
pér realizimin e projektit.

7.1 Hartimi i planit t€é rehabilitimit sipas fazave té zbatimit t& projektit.

Plani i vendgrumbullimit dhe rehabilitimit pérfshin zonat ku do t€ realizohen punime
depozituese dhe rehabilituese, volumin dhe llojin e punimeve. Hidrocentralet do t& zhvillohen
né harmoni me vlerat e natyrés. Brigjet dhe shpatet e maleve né zong& pérbejné habitate
potenciale pér biodiversitetin e pasur q& mbartin. Ndértimi i veprave hidroteknike kérkon
realizimin e shumé punimeve dhe ndértimin e disa veprave (prita, kanali i marrjes sé ujit,
shtrim tubacionesh, ndértim godine t& turbinave etj).

Vémendje kryesore gjaté kétyre punimeve duhet t& tregohet né dy aspekte

1) sistemimi i dherave té krijuar nga kéto punime;
2) sistemimi i brigjeve dhe shpateve pér té evituar fillimin e erozionil.

Studimi i hollésishém e strukturave gjeologjike, géndrueshmérisé sé tyre dhe masave té
propozuar nga projektuesit e kétyre hidrocentraleve jané garanci qé kéto probleme mjedisore
do té jen& minimale.

Pra, mund t&é themi se nga ky aktivitet nuk pritet t& keté ndikim mjedisor t&¢ matshém
pasi:

e Nuk ka prodhim t& mbetjeve t& rrezikshme;
e Nuk shkakton ndotje té& tokés me shkarkime t&€ ndryshme té I€ngéta, apo t€ ngurta;
e Nuk ka shkarkime né ajér t€ gazrave apo tymrave;




e Zhurmat n&€ mjediset e punés do t& jené brenda normés sanitare t€ lejuar, dhe pér pasojé
as zhurmat n€ mjediset e jashtme nuk pritet té kené ndikim né& popullatén pérreth;

e Nuk ka ¢lirim t& aromave té ndryshme, etj;

¢ Ka vlera normale té temperaturés dhe t& lageshtisé né mjediset e punés

e Jané parashikuar marrja e t€ gjitha masave pér mbrojtjen né puné dhe masat pér
evitimin e rrezikut t€ zjarrit.

Pér kété aktivitet éshté e nevojshme qé t&€ keté bashképunim me autoritetet vendore dhe
grupet e interesit, pér ruajtjen e parametrave hidroenergjitike pa prishur ekuilibrat mjedisore
dhe ato t& nevojave t& popullatés pér nevoja t&é ndryshme.

Pas ndértimit t€ nénveprave duhet t€ mbahet nén mbikqyrje rehabilitimi i zonave t&
prekura nga punimet, i cili duhet t€ filloj&¢ menj&heré mbas pérfundimit t€ punimeve té HEC -
ve.

Né vijimési paragiten masat rehabilituese pér HEC-et SETA 1+2, SETA 3 dhe SETA 4.

7.2 Vendgrumbullimi.

Ndértimi i HEC SETA 1+2, SETA 3 dhe SETA 4 n¢ fazén e ndértimit do t& kérkojé té
sistemohen rreth 185.000 m® dhera, t& cilat gjenerohen nga gérmimet e ndryshme do t&
sistemohen né sheshin e pércaktuar me autoritet pérkatése vendore.

Njé pjesé e materialit t& gérmuar do jeté t& pérdoret pér rehabilitimin e shesheve t& gérmuara
dhe pérmirésimin e traseve té ndryshme té rrugéve.

Kjo masé dherash t& gérmuar do té ndahet sipas tipeve, ku né ményré té vecanté do trajtohet
shtresa vegjetative e tokés (top soil). Materiali do té sistemohet dhe do t& ngjeshet duke
harmonizuar relievin e shpatit dhe terrenit té destinuar pér vendgrumbullim. Faza
pérfundimtare ka t& b&j¢ me mbulimin e materialit me shtresé¢ dheu t& afté pér t’u mbjellur
dhe vegjetuar.

Kjo sipérfage do t& mbillet me bimési vendase né ményré qé fenomeni erodues nga shirat dhe
ujérat t€ parandalohet, po ashtu bimésia q&é duhet t¢ mbillet duhet t& jeté autoktone (e
pércaktuar sipas relacionit t& inxhinierit t€ pyjeve) pér t€ mos thyer peizazhin karakteristik té
ZONEs.

7.2.1 Vlerésimi teknik i planifikimit t€¢ vendgrumbullimit

Planifikimi i kétij vendgrumbullimi &shté béré né pérshtatshméri me terrenin duke e
projektuar até né sinkron me relievin duke shfrytézuar hapésirat boshe té tij, né hapésira jo t&
pyllézuara duke mos patur ndonjé ndikim n& mjediset pérreth, si dhe me miratimin e
drejtorisé pyjore t& zonés dhe autoritetet vendore.

Gjithashtu, jané marré parasysh edhe formacionet e materialeve, qé€ do t€ gérmohen dhe
gé do té depozitohen né vendgrumbullim, né ményré qé t€ mos shfaqin probleme né
géndrueshméring (stabilitetin) e tyre né& vetvete, duke evituar ndonjé rréshqitje t&€ dherave t€
kétij vend-grumbullimi.

Materiali q&¢ do t& depozitohet &shté kryesisht material shkémbor, aluvione t€
cimentuara, si dhe materialet me pérbérje dherash, t& cilat do t& depozitohen mé vete dhe do




t€ pérdoren si mbulesé e kétij vendgrumbullim né ményré qé me kalimin e kohés vegjetacioni
né kéto zona mund té zhvillohet.

Gjithashtu 1 gjithé materiali q& do t& depozitohet do ngjishet, dhe né qofté se &shté e
nevojshme do t& krijohen t& gjitha kanalet drenazhuese pérreth vendgrumbullim né ményré qé
ujérat sipérfagésore t€ mos pengohen nga rrjedhja e tyre.

Projektimi i kétij vendgrumbullim &shté béré né ményré t€ tillé g€ t€ shmangen zonat e
banuara, né ményré g€ té€ eleminohen edhe rrisqet mé& t& vogla nga prania e kétij
vendgrumbullimi.

Si¢c e kemi pérmendur mé lart siguria né stabilitet e kétij vendgrumbullimi &shté
studiuar, duke pasur parasysh formacionin gjeologjik t€¢ materialeve, ku mbi bazén e kétyre
parametrave jané pérshtatur edhe pjerrésité e skarpatave té kétij vendgrumbullimi, t& cilat
variojné nga 0 né 2m trashési depozitimi.

Gjithashtu, pér t€ ruajtur kéto depozitime nga erozioni apo shkarjet do t& béhet njé
ngjeshje e miré e saj pér t€¢ shmangur fundosje t& kétyre shtresave té tokés. Pér t€ zvogéluar
efektin e shpélarjeve té kétyre sipérfageve nga reshjet e shiut, pjerrésité e nevojshme me
kanalet e hapura do té formohen né sipérfaget e kétij vend-grumbullimi.

Megjithése nuk paragitet e nevojshme, por né qofté se do t& jeté e tillg, pérreth kétij
vendgrumbullimi mund t& ndértohen mure mbajtése lokale me ané té materialit shkémbor
(guré) né ményré qé té evitohen rréshqitjet e dherave né vendgrumbullim.

7.2.2 Punimet e ndértimit né vendgrumbullim

Punimet pér ndértimin e vendgrumbullim kané t& b&jné me punime hapje dhe sistemim
t& sheshit pér géllimin g€ do t& kryejné.

Né sheshin e vendgrumbullimit nuk &sht€ e nevojshme ndértimi i ambienteve ndihmése.
Punimet e ndértimit do t€ konsistojné né:

— Hegjen e shtresé vegjetative sé tokés

— Ndértimi i kanaleve pér mbledhjen e ujrave té shiut

— Rrethimi i sipérfaqes sé vendgrumbullimit me mur teli

— Procesi i transportit té materialeve dhe sistemimi i tyre

NEé projektin pér ndértimin e hidrocentralit SETA 1+2, SETA 3 dhe SETA 4 bé&jné pjesé
struktura t€ ndryshme inxhinierike, pér ndértimin e t&€ cilave kryhen punime hapje dhe
gérmimi.

Hapja e trasesé pér tubacionin e presionit dhe kanaleve t€ derivacionit jané ndér veprat,
ku sasia e dheut qé gjenerohet éshté mé e konsiderueshme, pér pasojé ndértimi i sheshit pér
depozitimin t& materialeve &shté nj&¢ domosdoshméri.

Transporti i materialeve pér né vendgrumbullim &shté menduar t& kryhet né frekuenca
té rralla pér t& shmangur krijimin e pirgjeve né vendin e punés. Ngarkimi 1 materialit do té
realizohet me eskavatore, transporti i tyre do t& realizohet me kamion t& tonazhit t€ mesém.

Depozitimi i materialeve kérkon seleksionim té thjesht&, pasi mbetjet jané t&€ s& njéjtés
kategori "materiale amétare dherash, gurésh, aluvionesh".

7.2.3 Sistemimi i materialeve né vendgrumbullim

Shkarkimi i materialeve né vendgrumbullim do t&€ kryhet sipas njé radhe té caktuar, qé '
do té thot&, materialet do t& shkarkohen me shtresa.




Vendgrumbullim &shté& planifikuar t& mos ngjeshet, pasi nga veté procesi i mbushjes s&
tij; mbushje "me shtresa" pérftohet ngjeshja natyrore dhe mekanike té lehté.

Sipas profileve anésore né projektin pér vendgrumbullimin jané té planifikuara me
shtresa, trashésia e t& cilave &shté mesatarisht 1.51 m pér té gjithé sipérfagen e planifikuar
dhe pjerrésia e skarpatés varion. (30 — 35°).

Me zbatimin e metodés sé ngjeshjeve nuk é&shté e nevojshme ndértimi i mureve
mbajtése, pér arsye dhe té lartésisé sé vogél gé do té krijohet nga grumbullimi i dherave,
megjithaté né rast se do té& shihet e nevojshme do t&€ ndértohen mure mbajtése té tipit gravitet
me materiale vendi, t€ nxjerra nga gérmimet.

7.2.4 Mbyllja e vendgrumbullimit

Mbyllja e vendgrumbullimit do té b&het né dy rrethana:

1. Kur éshté arritur kapaciteti maksimal i grumbullimit

2. Kur nuk gjenerohen materiale nga proceset e ndértimit té strukturave t¢ HEC SETA
1+2, SETA 3 dhe SETA 4 dhe n& kété piké fillon marrja e materialit nga vendgrumbullimi
pér t&€ mbuluar terrenet e prekura n€ masén e nevojshme.

Rasti i dyté éshté marré né konsideraté t&€ ndodhg, késhtu qé mbyllja e vendgrumbullimit do
t€ kryhet kur &shté arritur hapja e nénobjekteve té nevojshme t&¢ HEC SETA 1+2, SETA 3
dhe SETA 4 dhe finalizimi i nénobjekteve funksionale t¢ HEC SETA 1+2, SETA 3 dhe
SETA 4. Mg pas, fillon marrja e materialit nga vendgrumbullimi pér t& mbuluar terrenet e
prekura né masén e nevojshme.

7.3 Planet pér sistemimin dhe manaxhimin e materialeve qé gjenerohen pér shkak té
aktivitetit

7.3.1 Masat pér rigjenerimin e sipérfaqes sé prekur nga realizimi i punimeve

Sistemimin e materialit t&€ mbulesés dhe té sterileve qé& dalin gjaté ndértimit.
Sistemimi i skarpatave para dhe pas ndértimit.

Depozitimi i dheut (shtresés vegjetative).

Punimet e maturimit t€ shtratit t&€ dheut.

Mbjelljen e sipérfageve té reja me fidane (bimé autoktone).

Mirémbajtja e sipérfageve té mbjella.

Y VVVVY

7.3.2 Sistemimi i materiali té mbulesés dhe sterileve

Si pasojé e aktivitetit ndértimor, g€ do t& zhvillohet pér ndértimin e HEC SETA 1+2,
SETA 3 dhe SETA 4, paraqitet e nevojshme sistemimi i materialit t&¢ gérmuar, i cili mé pas
do té pérdoret pér sistemimin e terreneve t€ prekura nga gérmimet.

Subjekti do té sistemoje pjesé t€ gé€rmuara nga shkémbinjté, me pérmasa t&€ ndryshme né
vendgrumbullimin e materialeve.

Njé pjesé e kétyre materialeve mund, dhe duhet t& pérdoren né& shtratin pérrenjve me
géllim shtratimin strukturor t& pérroit, ¢ka do t& pérmirésonte cilésiné e ujit, duke frenuar
erozionin e shpateve t& pérroit pér shkak t& mungesés sé bimésisé né€ zona t€ caktuara. Po
ashtu, me kéto guré do té krijohen strukturat mbrojtése dhe muret e tipit gabion, ¢ka ulin
dukshém lévizjen e madhe t& materialeve, nga vendi ku nxirren.
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Ky material do té€ depozitohet i ndaré né dy grupe: grupi i paré do t& jené materialet jo
té afta pér mbjellje dhe grupi i dyté do té jeté materiali i shtresés vegjetative sé tokés, i cili ka
aftési vegjetative dhe do t& pérdoret pér fazén e rehabilitimit té sipérfageve.

Nj€ pjesé e materialeve t€ ngurta (shkémbinj t€ madhé&sive t€ ndryshme) merret e do t&
depozitohet né ané té shtratit t€ veprés pér t€ realizuar kijimin e shtresave vegjetale e
mbjelljen e peméve pé€r mbrojtjen nga erozioni 1 métejshém.

7.3.3 Sistemimi i skarpateve para dhe pas ndértimit

Subjekti ka pér detyré e do té realizojé sistemimin e mirémbajtjen e skarpateve. Ato do
t& mbahen nén vézhgim gjaté gjithé kohés sé shfrytézimit t&€ hidrocentralit e mé pas deri né
riaftésimin e terrenit. Skarpatat do t¢ mbushen me material steril, do t&€ pérforcohen me
trungje dhe do t& hidhen dhera té€ mbulesés (me aftési vegjetative) mbi to. Mbasi té jeté lidhur
toka do té fillojé mbjellja e peméve.

7.3.4 Depozitimi i dherave té shtresés vegjetative té tokés

Dheu i grumbulluar gjaté hapjes sé shesheve té ndértimit do t& sistemohet né ato pjesé
t& sheshit, q¢ nuk krijojné probleme gjaté ndértimit t&€ nénobjekteve t&¢ HEC SETA 1+2,
SETA 3 dhe SETA 4, dhe né rastin konkret shtresa vegjetative e tokés (me aftési vegjetative)
do t€ higet né& t&€ gjithé gjatésiné e tij. Kjo mas€ dheu do té ruhet pér t'u pérdorur né
rehabilitimin e terreneve dhe pérmirésim té ndikimit pamor. Rehabilitimi i shpateve té
formuara nga gérmimet ndihmon edhe derivacionin né jetégjatésine e tij. Kéto sipérfage, té
cilat do té& risistemohen, do t& mbillen me bimé&si vendase, t& cilat rrisin géndrueshmériné e
shpateve, ¢ka né& pérfundim t& tij nuk do té keté ndikim né anén pamore t& zonés.

7.3.5 Punimet e maturimit té shtratit té¢ dheut

Para se té realizohet procesi i mbjelljes sé terrenit té krijuar me bimési vendase duhet q&
dheu i hedhur t& maturohet né ményré qé t€ ofrojé kushte t& pérshtatshme pér mbjelljen e
fidaneve. Fidanét duhet t&€ mbillen né prani t& specialistit pyjor dhe atij t& Agjencisé Rajonale
Mjedisore (ARM) né ményré qé té respektohen distancat dhe varietetet e fidanéve qé do t€
mbillen, si¢ jané ato vendase t& pércaktuara nga inxhinieri i pyjores s& sherbimit pyjor
Peshkopi dhe autoritetet lokale te Peshkopise.

7.3.6 Mbjellja e sipérfageve té reja me fidane

Procesi pér sistemimin e terreneve t& prekura nga investimi si dhe riaftésimin e territorit
me gjelbérim, népérmjet mbjelljes sé pemé&ve apo barit do t& fillojé¢ mbas pérfundimit t&
punimeve (e pércaktuar sipas akt marréveshjes me drejtoriné pyjore pérkatése), duke béré
mbjellje fidanesh té heré-pas-hershme.
Ky proces do té béhet né njé periudhe, e cila rezulton me krijimin e kushteve te pérshtatshme
pér mbijelljen e fidanéve. Kjo periudhé pérkon me periudhén e vjeshtés, mbasi t& keté
pérfunduar 1&vizja e dherave nga gé&rmimet, mbyllja e faz&s ndértimore pér objektin dhe
risistemimi i dherave pérfundimtare, duke krijuar mundésiné e mbjelljes sé& fidanéve pérpara
periudhés sé shirave t& paré.




7.3.7 Mirémbajtja e sipérfaqeve té mbjella

Ajo do t& realizohet nga subjekti. Mund t& ngrihen prita, pér t& pérforcuar mbrojtjen e pyjeve
nga erozioni. Gjithashtu, do t& kujdeset pér mbaréshtimin e peméve, gé do t€ mbillen nga
shogéria. Pér kullimin e ujrave g€ do t& grumbullohen né sheshin e depozitimit t& dherave do
té hapen kanale pér drenimin e ujrave jashté sheshit t& depozitimit.

8. Vlerésimi i Ndikimeve Kryesore né Mjedis
8.1 Ndikimi mbi sipérfagen e tokés

Ndértimi i veprave hidroteknike t¢ HEC SETA 1+2, SETA 3 dhe SETA 4 nuk krijon
shqetésim pér komunitetin pérreth, si gjaté fazés sé ndértimit ashtu dhe né fazén e
shirytézimit. Punimet e ndértimit do t& vazhdojné& pér njé periudhé t& vogél prej 18 muaj dhe
gjaté késaj periudhe impakti né démtimin e tokés do t€ jet€ minimat ashtu si¢ parashikohet né
VNM respektive.

Kanali deriviacionit n€ HEC Seta 1+2 do t€ b&het me pérmasat 1.5x1.5 duke
minimizuar démtimet né toké dhe duke sistemuar dherat ne vendet e caktuara. Pér sa i pérket
kanaleve t& derivacionit, ato nuk japin ndonjé ndryshim né peisazh, pér arsye se ato jané
punime plotésisht néntoké né HEC-et SETA 3 dhe SETA 4 dhe nuk duken né sipérfage. Por
duhet t&€ theksojmé q& pérmasat e kétyre kanaleve (tubacioneve) jané t& vegjél me njé gjerési
2 m dhe thell&si rreth 1.6 m, t&€ cilét nuk duken nga larg dhe nga zonat e banuara, por vetém
nga kalimtarét qé kalojné aty afér. Pér t€ evituar démtimet e peisazhit dhe pér t&€ shmangur
zonat e thepisura dhe t€ aksidentuara do t&€ ndértohen 4 tunele me njé gjatési t& pérgjithshme
rreth 2000 m.

Pér sa i pérket ndértimit t€ ndértesés sé hidrocentraleve SETA 1+2, SETA 3 dhe SETA
4, vepra nuk do t& vendoset mbi toké buke, por mbi tarracén e vjetér t& pérroit (né ané té
majté t& rrjedhjes) né njé disnivel nga shtrati i sotém ekzistues, i cili nuk do t& krijojé asnjé
problem né rast rreshjesh pér keté ndértesé referuar studimit hirologjik t& pellgut .

Duhet té theksojmé edhe njéheré se i gjithé kompleksi i ndértimit t&€ hidrocentraleve
SETA 1+2, SETA 3 dhe SETA 4 duke filluar nga veprat e marrjes, kanalet e sjelljes,
dekantuesi, dhe ndértesa hidrocentralit nuk vendosen né toké buke, por vetém né shpate mali
dhe shtratin e perroit.

Terreni &shté element q€ p&son ndryshime gjaté zbatimit t& projektit, sepse:
e Do té gérmohet, lévizet dhe sistemohet material, por brenda segmenteve (é

nénobjekteve té HEC SETA 1+2, SETA 3 dhe SETA 4.

e Instalimi i tubacionit nén presion kérkon punime pér krijim bazamentesh (ankerat e
tubacionit) dhe gérmim traseje, materiali i té cilit do té sistemohet né njé shesh té
paracaktuar.

e Do té ndértohet godina e agregateve (turbinave) dhe puset e shuarjes sé energjisé.

o Do té shtrohet zhavorr dhe do té béhen punime té ndryshme si mure guri, betoni, dhe
risistemime pér riformimin e peizazhit, duke e kthyer até né gjéndjen e méparshme
vizuale elj.

Ndikimi i punimeve pér ndértimin e veprave dhe p&masat e ndérhyrjeve nuk do t€ jené
té ndjeshme, sepse kéto dhera do t& sistemohen né mjediset mé t& aférta pér t€ mbushur ¢arje |
dhe rréshqitje t& ndryshme, q& mund t& kené ndodhur prej vitesh, ose né brigjet e pérroif t& '




Setés, duke shérbyer si mbrojtje (argjinaturé) kundér erozionit nga ujrat dhe duke zvogéluar
pasojat e tij.

8.2 Ndikimi mbi ujérat sipérfaqésore
8.2.1 Ndikimi né regjimin dhe pérdorimin e ujérave sipérfaqésore.

Zbatimi i ké&tij projekti nuk 1€ shkas pér ndotjen e ujérave rrjedhés sipérfagésore nga
ndotés t& ndryshém si karburantet, [éndet helmuese etj. Nuk pritet t&€ ndodhé& qofté dhe ndonjé
ndotje indirekte, q¢ mund t& rezultojé nga shkarkimet né tok&, e mé pas té shpélahen nga
rreshjet, pasi ato nuk do té pérdoren gjaté zbatimit t& projektit apo rehabilitimit t& territorit,
ndérsa nga karburantet mund té keté vetém ndotje aksidentale nga rrjedhja e mjeteve té
punés.

8.2.2 Ndikimi né€ balancén e ekosistemit dhe prurjet ekologjike

Nuk do té keté ndryshim t& parametrave ekologjike si pasojé e marrjes s€ njé sasie t&
ujit pér t’u shfrytézuar nga veprat. Ky ndikim nuk do té jeté domethénés né pjesén e pérroit,
ku do t& ndértohen veprat e marrjes s¢ HEC-eve, pasi hidrocentrali shfrytézon tepricat e ujit,
ndaj dhe sasia e ujit g€ merret pér géllime t€ prodhimit t€ energjisé elektrike nga hidrocentrali
nuk do t& ndikojé n& ekuilibrat ekologjiké t& pérroit. Ndérsa né pjesét e poshtme t& tyre
(pellgu ujémbledhés pas godinés) parametrat do t&€ kalojné né€ gjendje mé t&€ ekuilibruar
natyrore, sepse né€ pérrua do t& derdhet i gjith& uji g€ u pérdor pér géllime t& prodhimit t&
energjis€, si ushgimi me burime t€ tjera me prurje t€ konsiderueshme t&€ pérroit sjell njé
zvogélim t& ndikimit.

Bilanci biotik nuk do t& keté ndryshime né segmentin e pérroit, ku do ndértohen veprat
e marrjes s&¢ HEC-eve, po ashtu dhe né rrjedhén e poshtme, gé éshté edhe pjesa mé dinamike
llojore dhe numerike, rivendoset gjendja normale si pasojé e shtimit t&€ ujit nga degét
ushqyese té kétij pérroi. Duke gené se shfrytézimi 1 ujrave nga vepra hidroenergjitike né
periudha kritike do t& jet€ i kufizuar, kjo bén t& mundur ruajtjen e ekuilibrit ekologjik té&
pellgut ujémbledhés. Kjo vieré ekologjike e normés ujore éshté pércaktuar né legjislacionin
shqiptar mbi mjedisin.

8.3 Ndikimi mbi ujérat néntokésore

Zbatimi i projektit nuk do t& ndikojé mbi ujrat nentoksore pasi kanalet e derivacionit té
HEC Seta 1+2 do t& ndértohen prej betoni 1.5mx1.5m, ndérsa Kanalet e HEC-eve Seta 3 dhe
Seta 4 do t€ ndértohen me tubacion ¢eliku pérgjaté shtratit t& pérroit. Kjo metodologji nuk do
t& ndikoj& né rritjen e zgavrave dhe t& carave té formacioneve té tokés duke i aksidentuar ato
pér t€ ndikuar negativisht né rritjen e filtrimit t& ujrave néntokésore.

8.4 Ndikimi mbi biodiversitetin (Bimét e ujit, Flora, Fauna, Habitatet, Pyjet etj)

8.4.1 Bimét e ujit

Né zonén ku do t&€ merret uji nuk ka bimé uji, pér veté morfologjiné gé ka lumi dhe pér
karakterin abraziv té tij, si né zonén ku do t€ merret uji po ashtu edhe né zonén ku do té
ndértohen ndértesat HEC-eve SETA 1+2, SETA 3 dhe SETA 4. Si pasojé, nga ky aktivitet
nuk do t& ket&€ démtime té tyre dhe rrjedhimisht, as masa mbrojtése.




8.4.2 Flora dhe fauna

Zona, si¢ éshté pérshkuar edhe mé lart, vetem pjeserisht terreni ku kalon Seta 1+2 eshte
e mbushur me bimesi kurse ndertimi i Setes 3 dhe Setes 4 do te shfrytezoj shtratin e perroit i
cili pothuaj eshte i cveshur nga bimesia. Fauna e zonés, sidomos ajo ujore, nuk p&son ndonjé
ndryshim t€ ndjeshém nga ky projekt pasi do t&€ shfrytézohet jo e gjithé prurja ujore e lumit.
Prurja ekologjike, né kohén mé t& thatg, do t&€ rrjedhé& né€ shtratin ekzistues te perroit. Pjesa e
lumit né€ rrjedhén e poshtme mbas ndértimit t¢ HEC SETA 1+2, SETA 3 dhe SETA 4
konsiderohet e mbushur me peshq. Pér 1&vizjen e peshqve né gjithé gjatésiné e perroit, vepra
e marrjes né pjesén e pasme té saj do té projektohet me sistem shkallézimi ujor.

Aktiviteti i ndértimit e shfrytézimit nuk sjell ndikime negative né folenizim, shumézim
etj. Gjaté fazés sé& shfrytézimit nuk ka elemente t&€ shqetésimit pér démtimin e faunés. Do
shiryt&€zohet deri 85% e prurjes sé€ ujit, ndérsa prurja ekologjike do té€ jet€ 10-15% e prurjeve
mesatare.

Seta 1+2 100 2600 l/sek 300 l/sek
Seta 3 100 45001/sek 500 l/sek
Seta 4 100 | 6000 l/sek 800 l/sek

Po ashtu edhe fauna karakteristike e zonés &shté e paprekshme nga ndikimet e ndértimit
t& ketyre kanaleve, pritave e tuneleve, pér arsye se aktiviteti i ndértimit dhe shfrytézimit nuk
démton, as né lloje e as né€ numér, elementét e florés dhe faunés, si pjesé¢ pérbérése e kétij
rajoni.

Pra, si pérfundim theksojmé se ndértimi i hidrocentraleve SETA 1+2, SETA 3 dhe
SETA 4 dhe shirytézimi i tyre nuk e démton florén dhe faunén e késaj zone.

8.4.3 Habitatet (objekte me status té cilésuar)

Né zonén e zgjedhur pér projektin né fjalé nuk ka habitate apo objekte me status té
pércaktuar, por theksojmé se e gjithé zona ku kéto nénobjekte do t&€ ndértohen &shté zone, e
cila nuk ka ndonjé status t& veganté mbrojtjeje.

8.5 Ndikimi mbi manaxhimin e tokés

Sipas kontratés me titull “Kontraté pér marrje me qira té tokés pyjore/kullosore” té
nénshkruar me Ministriné e Mjedisit, e gjithé sipérfagja e pérgjithshme e ndértimit kalon nén
manaxhimin e shoqgrisé investitore pér periudhén 35 vjet t& koncesionit.

8.6 Ndikimi mbi peizazhin

Kemi theksuar se karakteristike e HEC SETA 1+2, SETA 3 dhe SETA 4 &shté ruajtja
dhe mos ndryshimi i peisazhit dhe mjedisit turistik t& saj, prandaj peizazhi nuk ka pér t& patur
asnj€ démtim. Pér t& eleminuar ndonj& impakt t& vogél negativ qé mund té rezultoj gjaté fazés
s€ ndértimit do t€ respektohen me rigorozitet t& gjitha detyrat e 1éna n& VNM dhe Lejet
mjedisore pér kété géllim. Po ashtu edhe arkitektura e pbjekteve éshté pérshtatur peisazhit
ekzistues.




8.7 Ndikimi mbi zhurmat dhe ajrin

Gjaté ndértimit t¢ HEC SETA 1+2, SETA 3 dhe SETA 4 do té keté pérdorim té

makinerive pér punime gérmimi, transporti materialesh etj.
Pér té zbutur efektin e trafikut t& ngarkuar dhe t& zhurmave qé e shoqérojné até, me géllim
uljen e shgetésimeve pér popullatén g& jeton pérreth zonés s€ ndértimit té& hidrocentralit, si
rrugé t€ pérkohshme do té pérdoren ku t€ jeté e mundur rrugét dytésore. Nga projekti jané
parashikuar ndértimi i rrugéve ndihmése.

Transportimi i materialeve t€ ndértimit né rrugét ekzistuese do t€ programohet me
kujdes pér t& shmangur ¢do shgetésim né trafikun lokal. Gjaté natés, automjetet e ndértimit
do t’iu kérkohet, gé té l&évizin me shpejtési t& ulta dhe do t€ ndalohet pérdorimi i borive prané
zonave t€ banuara.

8.8 Ndikimi mbi trashégiminé kulturore dhe arkeologjiné

Si rezultat i ndértimit t& HEC SETA 1+2, SETA 3 dhe SETA 4 né kété zoné nuk ka dhe
nuk do kété ndikime negative mbi trashégiminé arkitektonike dhe historike, tiparet
arkeologjike, si dhe vepra té tjera njerézore, sepse né zoné dhe rreth saj, nuk ka objekte t& njé
réndésie t& vecanté. Pér két€ qéllim &shté hartuar edhe raporti respektiv edhe jané marré
vendimet nga autoritetet pérkatese:

9. Anekse (Hartat né format A3).
Pér HEC Seta 1+2:

9.1. Planvendosja e nénobjekteve (ortofoto) dhe Vend grumbullimet i materialeve;

9.2 Planimetria dhe prerja térthore e veprave t&€ marrjes;
9.3 Planimetria e godinés sé€ centralit dhe basenit t&€ presionit;

Pér HEC Seta 3:

9.4 Planvendosja e nénobjekteve (ortofoto);
9.5 Planimetria godinés sé& centralit, veprave t& marrjes dhe basenit t& presionit;

Pér HEC Seta 4:

9.6 Planvendosja e nénobjekteve (ortofoto) dhe Vend grumbullimet i materialeve;
9.7 Planimetria godinés sé€ centralit, veprave t€ marrjes dhe basenit t& presionit;
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